PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.658, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 6.788.428,24
(seis milhões, setecentos e oitenta e oito mil,
quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e
quatro centavos), para reforço de dotações
orçamentárias, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.316, de 28 de agosto de

2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 6.788.428,24 (seis milhões, setecentos e oitenta e oito mil,

quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos), para reforço de dotações
orçamentárias do Gabinete do Prefeito, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e

Participação Popular, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal

do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, da Secretaria Municipal de

Administração e da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0001.2 Atividade

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 21.884,18
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 1 R$ 21.884,18

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ...........

04 ADM I;(ISTR)\ÇÃO

04.122 ADI\j!NISTRA~ ÃO GERAL

04.122.0012 BEM-ESTAR A NIMAL

04.122.0012.2 Ath idade

04.122.0012.2.001 MA NUTENÇÃ b DAS ATIVIDADES ~ n T R$ 13.004,32
CATEGORIA ECONÔMICA \ f'. j'p,

V\ I'' ~ 1/1 Pág;na 1 de 7
) ./

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 13.004,32

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL
18.541.0012.2 Atividade

18.541.0012.2.180 ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL R$ 1.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO
POPULAR

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À

VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES
14.422.0020.2 Atividade
14.422.0020.2.028 CASA ABRIGO R$ 18.300,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 18.300,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
14.122.0024.2 Atividade
14.122.0024.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 16.003,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 16.003,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA
15.451.0095.2 Atividade
15.451.0095.2.233 LEVANTAMENTO A CAMPO E VISTORIA DE AREAS R$ 30.003,00

DE PROJETOS L'\
CATEGORIA ECONÔMICA I

3.3.90.39 Outros Serviços ~e Tere ~iros- Pessoa Jurídica R$ 30.003,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro /.
02.07.04 COORDENADO~ IA EXEq l,!TIVA DE HABITAÇÃOf .. .,__

U\ . I 1 rPág;oa 2 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

15.122.0003.2 Atividade
15.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 4.200,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 4.200,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.2 Atividade
15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS R$ 6.011,10
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 6.011,10
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
08.242.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
08.242.0073.2 Atividade
08.242.0073.2.155 ACOLHIMENTO JUDICIAL PARA PESSOAS IDOSAS E R$ 280.000,00

COM DEFICÊNCIA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 280.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.2 Atividade
27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS R$ 559.221,60
CATEGORIA ECONÔMICA / \

3.3.90.39 Outros Servias de erceiros - Pessoa Jurídica R$ 559.221,60
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro/
02.14 SECRETAR! 1\ :~ICIPAL DO T/~' DESENVOLVIMENTO

ECONÔMid OE U ~O

v I

1 tf Página 3 de 7 t>v-•

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0067 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
04.122.0067.2 Atividade

04.122.0067.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 13.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 13.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
04.331.0076.2 Atividade
04.331.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 4.761.801,04
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 4. 761.801,04
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA

02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0134 TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL
26.782.0134.2 Atividade
26.782.0134.2.367 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TERMINAL R$ 65.000,00

RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 65.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 22 O crédito autorizado no art. 12 deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
6 78 28 24 ( . 'Ih- 'I 8.4 I se1s m1 oes, setecentos e o1tenta e o1to m1, quatrocentos e vmte e 01to rea1
vinte e quatro centavos), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO I
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS I

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / A

~ 15 URBANISMO J /. f\
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL JV/ ~ ._ \ J

dfl
..........

I
Página 4 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS
15.122.0050.2 Atividade
15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 6.011,10
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 6.011,10
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.083 DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS R$ 299.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis R$ 299.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0054 LIMPEZA URBANA
15.452.0054.2 Atividade
15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 788.400,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 788.400,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.122.0093.2 Atividade
26.122.0093.2.228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS R$ 348.801,04

ATIVIDADES
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 348.801,04
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculadoj..._,
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / \

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS I I FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
04 ADMINISTRAÇÃO

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR I I
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDif.OS SERVIDORE~ PÚ~

MUNICIPAIS A "' \
04.331.0076.2 Atividade ///~ L./ \,

1
<"

rfl Página 5 db
\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.331.0076.2.219 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE I R$ 395.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 395.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

POLUIÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
18.541.0028.2 Atividade
18.541.0028.2.354 MANUTENÇÃO E ZELADORIA DE ÁREAS VERDES I R$ 300.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 300.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.451 INFRAESTRUTURA URBANA
26.451.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.451.0093.1 Projeto
26.451.0093.1.275 ENGENHARIA DE CAMPO I R$ 1.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 1.000.000,00
FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
02.36.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
26.453.0105 FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO

PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL
26.453.0105.2 Atividade
26.453.0105.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 15.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente J R$ 15.000,0jY ~

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I
02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS I
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I J 04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

A

04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES Pú~\í l MUNICIPAIS /?
04.331.0076.2 Atividade ~ -
04.331.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO ).{1/ /' I R$ 18.000,00 I

f
~

f Página 6 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 18.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

26.453.0133 TERMINAL CENTRAL DE INTEGRAÇÃO

26.453.0133.2 Atividade

26.453.0133.2.355 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TCI R$ 50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.38.02 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS R$ 3.568.216,10
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.91 Sentenças Judiciais R$ 2.967.216,10

3.3.90.91 Sentenças Judiciais R$ 601.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º te decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MU ICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 28 d'

_./

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justi

AlEXANDRE HE
Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 78429/2024 ("RAP").

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de O 6. O 9, 2 4 Ano XLIII N!! _1_1_1 5_3_5_

Página 7 de 7